


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 91 DEL 17/05/2024. 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE DELLA 

SICUREZZA E IL MONITORAGGIO DI N. 2 PONTI ESISTENTI - 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO ALESSIO PIPINATO & 

PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING S.R.L.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e ss. mm. ii. “Nuovo codice della strada” e, 

in particolare, l’articolo 14 recante “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade”; 

 

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 17 dicembre 2020, n. 578, con 

il quale sono state adottate le “Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la 

valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”, da applicarsi su ponti, viadotti, 

rilevati, cavalcavia e opere similari esistenti lungo infrastrutture stradali gestite da Anas S.p.A. o da 

concessionari autostradali; 

 

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 1 luglio 2022, n. 204, con il 

quale sono state aggiornate le “Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la 

valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti” e la loro applicazione è stata 

estesa anche a ponti e viadotti gestiti da soggetti diversi da ANAS o da concessionari autostradali; 

 

Dato atto che il gestore è identificabile nell’ente proprietario della strada e, di conseguenza, 

anche i Comuni sono soggetti all’attuazione del decreto n. 204/2022; 

 

Considerato che nel territorio comunale sono presenti due infrastrutture di competenza 

comunale da valutare ai sensi del D.M. 204/2022 site: 

• in via Ponte Nuovo – ponte a campata unica larghezza > mt 6,00 

• in via Bellini – passerella pedonale a campata unità di circa mt 9,50; 

 

Considerato che: 

- l’incarico riguardante la classificazione del rischio, la valutazione della sicurezza e il 

monitoraggio dei due 2 ponti esistenti di competenza comunale deve essere affidata a 



 

2 

personale con adeguate competente come previsto dal paragrafo 1.7 delle Linee Guida sopra 

citate; 

- nell’organico dell’Ente non sono presenti dipendenti con la qualificazione e l’esperienza 

necessaria ad effettuare le suddette valutazioni; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, D.Lgs. 36/2023 a tenore del quale: “1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Visto l’art. 17 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce che: “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

 Ciò premesso e considerato, si ritiene di procedere ad affidare mediante affidamento diretto 

l’incarico di cui sopra comprende le seguenti attività, ai sensi delle Linee guida Ponti e Viadotti di 

cui al D.M. 204/2022: 

• Livello 0: censimento delle opere e delle loro caratteristiche principali mediante la raccolta 

delle informazioni e della documentazione disponibile; 

• Livello 1: prevede l’esecuzione di ispezioni visive dirette, estesa alle opere censite a Livello 0, 

e il rilievo speditivo della struttura e delle caratteristiche geo-morfologiche ed idrauliche 

dell’area, tese a individuare lo stato di degrado e le principali caratteristiche strutturali e 

geometriche di tutte le opere, nonché potenziali condizioni di rischio associate a eventi franosi 

o ad azioni idrodinamiche; 

• Livello 2: consente di giungere alla classe di attenzione di ogni ponte, sulla base dei parametri 

di pericolosità, vulnerabilità ed esposizione, determinati elaborando i risultati ottenuti dai 

livelli precedenti.  

 

Dato atto che attraverso la piattaforma “SINTEL” (Sistema di Intermediazione Telematica) di 

ARIA S.p.A.  in data 29/04/2024 è stata creata una RdO (Richiesta di Offerta n. 182980447), per 

l’affidamento dell’incarico di classificazione del rischio, la valutazione della sicurezza e il 

monitoraggio di n. 2 ponti esistenti di competenza comunale ai sensi del D.M. 204/2022, invitando i 

seguenti soggetti: 

 

   



 

3 

 

Dato atto che alla data di scadenza (ore 9.00 del 07/05/2024) sono state presentate le seguenti 

offerte, per l’espletamento dell’incarico in oggetto: 

 

 

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che lo studio Alessio Pipinato & Partners Architectural 

Engineering s.r.l., con studio a Rovigo in via Minadois n.20 – P.IVA 01506760295, ha offerto un 

importo di € 1.800,00 oltre contributi previdenziali del 4% e IVA 22%; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico pervenuto a mezzo della piattaforma Sintel, 

allegato alla presente; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 104 del 09/08/2023; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’incarico è di natura intellettuale; 

 

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 

di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione;  

  

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 

C.U.C. o alla S.U.A., ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 

determinazione;   

 

Preso atto del rispetto del principio della rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 4, D.Lgs. 

36/2023;   

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 



 

4 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 l’incarico per la 

classificazione del rischio, la valutazione della sicurezza e il monitoraggio di n. 2 ponti esistenti 

di competenza comunale ai sensi del D.M. 204/2022, allo studio Alessio Pipinato & Partners 

Architectural Engineering s.r.l., con studio a Rovigo in via Minadois n.20 – P.IVA 

01506760295, che ha offerto importo di € 1.800,00 oltre contributi previdenziali del 4% e IVA 

22%; 

 

3) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 2.283,84, contributi previdenziali 4% ed IVA 22% 

compresi, a favore dello studio Alessio Pipinato & Partners Architectural Engineering s.r.l., 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREG

ATO COMP/FPV 

ESERCIZI

O 

ESIGIBIL

ITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMP. 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2024 1635/247 24/00347 

codice cofog: 

01.3.4     

 

 

CIG: B1AF206F76 

 

5) Di dare atto che il suddetto Raggruppamento ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Forma parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- Disciplinare di incarico; 

- Dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi; 



 

5 

- Curriculum 

 (n. 4 allegati)  

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 17/05/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


























